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ADWEN T –  CZAS  O CZE KI WANI A  

Adwent to czas radosnego, ale przede wszystkim pobożnego 
oczekiwania na przyjście Pana. Dzieli się on na dwie części. Pierwsza 
część Adwentu akcentuje oczekiwanie na powtórne przyjście Chrystusa 
w dniu ostatecznym, natomiast druga część jest przygotowaniem 
wiernych na spotkanie z Chrystusem przy żłóbku. 
     Podział ten jest widoczny w tekstach liturgicznych, zarówno 
czytaniach biblijnych jak i modlitwach. Źródłem wszystkich tekstów 
liturgii adwentowej obydwu części jest księga proroka Izajasza. Czytania 
przede wszystkim obrazują tęsknotę za wyczekiwanym Mesjaszem.  
 
Czas Adwentu ma swoje symbole: 
 
Świeca roratnia – roratka - Świeca jest symbolem 
chrześcijanina. Wosk symbolizuje ciało, knot - duszę,   
a płomień - światło Ducha Świętego płonące w duszy 
człowieka. Świeca roratnia jest dodatkową świecą, 
zapalaną podczas rorat dopiero podczas 
uroczystego hymnu «Chwała na wysokości Bogu». 
Także w niektórych domach roratkę umieszcza się na 
ołtarzyku domowym, bardzo często obok figurki lub obrazu Matki Bożej. 
Zapalana jest w czasie modlitw rodzinnych. Symbolizuje ona Maryję, która  
w mroczny czas adwentowy niesie światu Chrystusa - Światłość Prawdziwą. 
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Wieniec adwentowy.  W naszym kraju przyjął 
się zwyczaj umieszczania w kościele wieńca 
adwentowego. Zazwyczaj jest on wykonany z 
gałęzi sosnowych lub świerkowych. Na nim 
umieszcza się cztery świece, które 
symbolizują cztery niedziele Adwentu. 
Świece zapalane są podczas każdej Mszy 
Świętej. Wieniec adwentowy posiada bogatą 
symbolikę. Symbolizuje jedność rodziny, która duchowo przygotowuje się 
na godne przeżycie świąt Bożego Narodzenia. Kolisty kształt wieńca oznacza 
także, że Bóg jest wieczny, nie ma ani początku ani końca. Wykonany z 
gałązek drzew iglastych, a więc wiecznie zielonych, ma oznaczać życie 
wieczne, jakie daje Chrystus wszystkim, którzy w Niego wierzą. Zapalanie 
zaś świec jest też symbolem światłości, jaką jest sam Jezus Chrystus: "Jam 
jest światłość świata..." (J 8, 12). 
     
 Wędrująca figura Matki Bożej - Zwyczaj ten jest dość często praktykowany 

w parafiach naszego kraju. Pochodzi z Niemiec. Polega na 
przyjmowaniu figury Matki Bożej z kościoła po roratach 
przez to dziecko, którego serduszko, z zapisanymi 
dobrymi uczynkami wykonanymi dnia poprzedniego, 
zostało wylosowane przez księdza odprawiającego 
roraty. Najczęściej figurkę Matki Bożej przyjmuje się na 
jeden dzień. W tym dniu cała rodzina stara się 
celebrować tzw. "rodzinną liturgię", śpiewając pieśni 
adwentowe i maryjne, czytając i rozważając Pismo 
Święte oraz odmawiając Różaniec i inne modlitwy. 
Rodzina jakby zaprasza Maryję do swego domu. 
     
   

Lampion adwentowy  -można go wykonać z kartonu  
w kształcie czworoboku zamkniętego, ozdobić go można 
symbolami chrześcijańskimi. Wewnątrz nich umieszcza się 
świecę lub małą żarówkę na baterię. Kiedyś, idąc na roraty, 
dzieci zabierały lampiony ze sobą do kościoła,  
w ten sposób oświetlając sobie drogę. Dzisiaj lampiony są 
zapalone w pierwszej części Mszy Świętej roratniej. Wówczas 
w kościele gasi się światło, panuje symboliczna ciemność. 
Lampion jest symbolem przypowieści Jezusa o roztropnych 
pannach, które z płonącymi lampami oczekiwały na przyjście Oblubieńca. 
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Kalendarz adwentowy - Niektóre rodziny 
prowadzą tzw. kalendarz adwentowy. 
Zazwyczaj ma on kształt drabiny, która liczy 
tyle schodków, ile dni ma okres Adwentu. Po tej 
drabinie Dzieciątko Jezus zstępuje w kierunku 
żłóbka. Zwyczaj ten znany jest i pielęgnowany 
w wielu krajach na całym świecie, nie tylko  
w rodzinach katolickich. Kalendarz adwentowy 
wskazuje na zbliżające się święta.  

 
Niegdyś Adwent miał charakter pokutny. 

Dziś zdecydowanie stawia się akcent na przymiotnik „radosny”. Niestety 
radość ta często nie ma nic wspólnego z chrześcijańskim przeżywaniem tego 
czasu. Przygotowanie do Świąt Bożego Narodzenia dla wielu z nas ogranicza 
się do pogoni za prezentami, planowania zakupów, komponowania 
świątecznego menu, czy dekorowania domu coraz to większą liczbą 
światełek. Staramy się o wszystkim pamiętać, zadbać o najdrobniejsze 
szczegóły, jednak pośród tego całego zamieszania tworzonego przez media  
i supermarkety ginie prawdziwe przesłanie Adwentu. A przecież jest to czas 
szczególny, który powinien motywować do podejmowania kroków  
w kierunku spraw Bożych odważniej niż dotychczas. Warto wykorzystać ten 
czas na pogłębienie życia wiary i osobistej więzi z Panem, który nadchodzi. 
Wołanie św. Jana Chrzciciela: prostujcie drogę Panu dotyczy każdego 
chrześcijanina i każdej drogi życia. Liturgiczne wskazania i zachęty 
adwentowe dla człowieka wierzącego powinny przygotować ludzkie serca 
do radosnego spotkania z Panem. 

     Okres Adwentu przypomina bardzo ważną prawdę, że jako chrześcijanie 
jesteśmy w trakcie nieustannego oczekiwania, ciągłego wypatrywania 
Zbawiciela. Oczekiwanie wiąże się z potrzebą gotowości, bycia 
zdecydowanym na to ostateczne spotkanie. W Adwencie nie chodzi tylko  
o przygotowanie się do Świąt Bożego Narodzenia, do świętowania pamiątki 
Wcielenia się Syna Bożego w ciało ludzkie, ale o coś więcej. Jest to czas, który 
uświadamia wierzącym, że są ludźmi w drodze, czyli pielgrzymami na ziemi, 
to znaczy, że zmierzają ku jakiemuś celowi, a takim celem dla każdego 
chrześcijanina jest wspólne spotkanie w domu Ojca.  

Zadbajmy o to, by w naszych rodzinach ten wyjątkowy czas był właściwie 
przeżywany. 

(HŁ) 



4 
 

 

 

Synod diecezjalny jest to zebranie wybranych kapłanów i innych 

wiernych określonej diecezji. Jego celem jest świadczenie 

pomocy biskupowi diecezjalnemu w wypełnianiu właściwej mu 

funkcji kierowania Kościołem lokalnym. 

 

To właśnie biskup diecezjalny zwołuje synod, proponuje tematy do 

omówienia na synodzie, przewodniczy sesjom synodu, a w końcu podpisuje 

dokumenty końcowe i poleca ich ogłoszenie.  Głos synodu ma więc charakter 

doradczy i jest wyrazem współodpowiedzialności wszystkich wiernych za 

Kościół.  

W naszej diecezji synod odbywa się po raz pierwszy. Obecnie trwa jego etap 

przygotowawczy.  Celem tego etapu jest dotarcie do jak najszerszej grupy 

wiernych z informacją i pouczeniem na temat synodu oraz zachęcenie ich do 

modlitwy za synod. Po zakończeniu fazy przygotowawczej rozpoczną się 

właściwe prace synodalne. Powołani przez biskupa diecezjalnego 

członkowie synodu będą się zbierać na sesjach plenarnych i pracować  

w komisjach tematycznych dyskutując nad tematami wskazanymi przez 

biskupa. Owocem ich pracy będą dokumenty synodalne, to znaczy 

wskazania duszpasterskie i konkretne akty prawne regulujące 
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funkcjonowanie naszego Kościoła diecezjalnego. Aby w debatę synodalną 

włączyć jak najszerszą grupę diecezjan, w parafiach i w innych 

środowiskach duszpasterskich powstają zespoły synodalne. 

Czym jest Parafialny Zespół Synodalny,  

jak funkcjonuje i jaka jest jego rola? 

Parafialny Zespół Synodalny to grupa wiernych – duchownych i świeckich – 

stanowiąca reprezentacje określonej parafii. W naszej diecezji przyjęto 

zasadę,  że rolę Parafialnego Zespołu Synodalnego będzie pełnić Parafialna 

Rada Duszpasterska. Gdy rada ta zbiera się jako Parafialny Zespół Synodalny 

jej skład może zostać poszerzony również o inne osoby zaangażowane  

w życie parafii (wszyscy katecheci, nadzwyczajni szafarze Komunii św. itp.).                            

Każde zebranie parafialnego zespołu synodalnego obejmuje część 

modlitewną i dyskusyjną. Zadaniem Parafialnego Zespołu Synodalnego na 

etapie przygotowawczym jest włączenie się w dyskusję służącą 

dokładniejszemu określeniu tematów, które biskup diecezjalny przedstawi 

do omówienia na synodzie. Wnioski z każdego ze spotkań zostaną 

przekazane do Sekretariatu Synodu za pośrednictwem sekretarza 

Parafialnego Zespołu Synodalnego. Parafialne zespoły synodalne będą 

kontynuować swoją pracę również po zakończeniu etapu rzygotowawczego, 

czyli w fazie plenarnej synodu. W naszej parafii pw. Miłosierdzia Bożego 

rozpoczął  pracę Parafialny Zespół Synodalny. O owocach tej pracy oraz  

o ważnych diecezjalnych dokumentach synodalnych będziemy informować 

na łamach naszej gazetki parafialnej, 

 

Zachęta do modlitwy za synod 

Synod diecezjalny to nie jest zwykła debata, w której ścierają się różne 

poglądy i stanowiska. Na synodzie staramy się nie tyle budować stronnictwa 

szukając zwolenników własnych poglądów, ale nasłuchiwać głosu Ducha 

Świętego, który czasami przemawia także przez najmniejszych i ostatnich. 

Dlatego konieczna jest modlitwa za synod i za diecezję, abyśmy wszyscy byli 

uważni i umieli usłyszeć, co mówi do nas Bóg. 
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MODLITWA SYNODALNA DO PIĘCIU BRACI MIĘDZYRZECKICH 

Święci Bracia Męczennicy z Międzyrzecza, * ogarnięci Bożą Miłością * 

oddaliście życie dla Chrystusa, * świadcząc o prawdzie Ewangelii. *             

Niech Wasze wstawiennictwo nam wyprosi * dar Ducha i łaskę przemiany, *               

aby zbawcza moc Chrztu świętego * kierowała naszą służbą w Kościele. * 

Pomóżcie nam zachować czujność, * wypraszajcie łaskę modlitwy, *                                

i wspierajcie w składaniu świadectwa. *   Chcemy służyć Chrystusowi  

w potrzebujących * i podejmować odpowiedzialność za sprawy publiczne. * 

Niech Wasza odwaga * pociągnie małodusznych i umocni słabych, *  

a wszystkich uwolni od lęku * przed mocami ciemności i potęgami tego 

świata. * Waszemu wstawiennictwu powierzamy * Synod Zielonogórsko-

Gorzowskiego Kościoła, * by gorejące pochodnie Męczenników *                        

prowadziły go ku nowym czasom. * Niech Bóg, w swoim wielkim 

miłosierdziu, * pochyli się nad naszą słabością *   i obdarzy łaską 

nawrócenia, * a zebrany na Synodzie Kościół * zajaśnieje pięknem 

Oblubienicy Chrystusa, *   który żyje i króluje na wieki wieków. Amen. 

 

 
 
IInntteennccjjee  mmsszzaallnnee    
ww  kkoośścciieellee  ww  DDyycchhoowwiiee::  
  
GGRRUUDDZZIIEEŃŃ  22001177  
NIEDZIELA 03.12.2017  
godz. 8.00 – śp. Józefa, Adam  
i zmarli z rodziny 
godz. 11.00 – śp. zmarli z rodzin 
Najdyk i Nieznajemskich 
ŚRODA 06.12.2017  
godz. 17.00 – śp. Mikołaj 
Grabowski  
PIĄTEK 08.12.2017 
godz. 17.00 – w intencji Marianny  
i Tomasza – o Boże 
błogosławieństwo i dar 
macierzyństwa  

SOBOTA 09.12.2017  
godz. 17.00 – na uczczenie  
 uwielbienie Ducha Świętego 
NIEDZIELA 10.12.2017  
godz. 8.00 – śp. Stefania, Stanisław 
Grabowscy 
godz. 11.00 – śp. Antoni, Helena, 
Józef Rytwińscy, śp. Stefania 
Bobrowicz i zmarli z rodziny 
ŚRODA 13.12.2017  
godz. 17.00 – wolna intencja  
PIĄTEK 15.12.2017 
godz. 17.00 – wolna intencja  
SOBOTA 16.12.2017  
godz. 17.00 – w intencji 
uczestników Pielgrzymki 
Różańcowej do Rokitna 
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NIEDZIELA 17.12.2017  
godz. 8.00 – w intencji 
ofiarodawców i sponsorów 
godz. 11.00 – śp. Józefa Owczarz  
w 2 rocznicę śmierci 
ŚRODA 20.12.2017  
godz. 17.00 – wolna intencja  
PIĄTEK 22.12.2017 
godz. 17.00 – śp. Julian  
w 45 rocznicę śmierci, śp. Maria  
w 1 rocznicę śmierci  i zmarli  
z rodziny Biesiadeckich  
SOBOTA 23.12.2017  
godz. 17.00 – śp. Mieczysława  
w 18 rocznicę śmierci, śp. Stefania  
i Stefan Gulczyńscy 
NIEDZIELA 24.12.2017  
godz. 8.00 – w pewnej intencji 
wiadomej Panu Bogu  
godz. 11.00 – śp. Danuta Jankowska 
w 10 rocznicę śmierci 
godz. 24.00 – PASTERKA – za 
Parafian i Gości  
PONIEDZIAŁEK 25.12.2017  
godz. 11.00 – śp. Andrzej Mroczyk 
w 14 rocznicę śmierci i zmarli  
z rodziny  
WTOREK 26.12.2017 
godz. 8.00 – o Boże 
błogosławieństwo w rodzinach: 
Kowal, Kamyszek i Bryćko 
godz. 11.00 – śp. Helena, Jan 
Siedziako – od córek z rodzinami 
ŚRODA 27.12.2017  
godz. 17.00 – śp. Władysława, 
Julian, Tadeusz Tomczak 
PIĄTEK 29.12.2017 
godz. 10.00 – wolna intencja  
SOBOTA 30.12.2017  
godz. 10.00 – wolna intencja 
 

NIEDZIELA 31.12.2017  
godz. 8.00 – śp. Maria, Sławomir  
i zmarli z rodziny 
godz. 11.00 – śp. Stanisława, 
Ryszard Tumiłowicz 
 
SSTTYYCCZZEEŃŃ  22001188  
PONIEDZIAŁEK 01.01.2018  
godz. 11.00 – w intencji 
dziękczynno-błagalnej 
godz. 15.00 – w intencji 
dziękczynno-błagalnej,  
z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o błogosławieństwo 
Boże w Nowym Roku w rodzinie 
Straszkiewicz 
ŚRODA 03.01.2018  
godz. 10.00 – wolna intencja 
PIĄTEK 05.01.2018 
godz. 10.00 – w intencji 
wynagradzającej za grzechy nasze, 
parafii, ojczyzny i świata  
SOBOTA 06.01.2018  
godz. 8.00 – śp. Urszula, Maria, 
Alojzy, Krystyna, Jerzy 
godz. 11.00 – za parafian 
NIEDZIELA 07.01.2018  
godz. 8.00 – za parafian 
godz. 11.00 – wolna intencja 
 
IInntteennccjjee  mmsszzaallnnee    
ww  kkoośścciieellee  ww  BBrroonnkkoowwiiee::  
  
GGRRUUDDZZIIEEŃŃ  22001177  
NIEDZIELA 03.12.2017  
godz. 9.30 – śp. Stanisława, 
Franciszek Sobscy 
CZWARTEK 07.12.2017 
godz. 17.00 – śp. Helena Obolewicz 
i zmarli z rodziny Kuczyńskich  
i Szymańskich 
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NIEDZIELA 10.12.2017  
godz. 9.30 – śp. Waleria, Teresa, 
Józef Palarczyk, śp. syn Józef 
Palarczyk, śp. Halina, Kazimierz 
Kapłon, śp. Józef Luberda 
CZWARTEK 14.12.2017 
godz. 17.00 – w intencji 
uczestników Pielgrzymki 
Różańcowej do Rokitna 
NIEDZIELA 17.12.2017  
godz. 9.30 – śp. Helena Maćkowiak, 
śp. Marianna, Roman Ciesielscy 
CZWARTEK 21.12.2017 
godz. 17.00 – wolna intencja 
NIEDZIELA 24.12.2017  
godz. 9.30 – śp. Stanisław 
Maćkowiak w 8 rocznicę śmierci  
godz. 22.30 – PASTERKA – za 
Parafian i Gości 
PONIEDZIAŁEK 25.12.2017  
godz. 9.30 – śp. ojciec Stanisław, śp. 
syn Stanisław, śp. babcia Aniela Fila  
WTOREK 26.12.2017 
godz. 9.30 – śp. Jadwiga Jabłońska 
w 6 rocznicę śmierci 
NIEDZIELA 31.12.2017  
godz. 9.30 – wolna intencja 
 
SSTTYYCCZZEEŃŃ  22001188  
PONIEDZIAŁEK 01.01.2018  
godz. 9.30 – wolna intencja 
SOBOTA 06.01.2018  
godz. 9.30 – śp. Stanisława, 
Franciszek, śp. Bożena Siuda 
NIEDZIELA 07.01.2018  
godz. 9.30 – śp. Małgorzata 
Zdrojewska, śp. Józefa, Stanisław 
Lewandowscy, śp. zmarli z rodziny 
Maćkowiak 
 

IInntteennccjjee  mmsszzaallnnee    
ww  kkoośścciieellee  ww  BBrrzzóózzccee::  
  
GGRRUUDDZZIIEEŃŃ  22001177  
NIEDZIELA 03.12.2017  
godz. 12.30 – śp. Stanisława, 
Tadeusz Jędrzejewscy 
WTOREK 05.12.2017 
godz. 17.00 – za parafian 
NIEDZIELA 10.12.2017  
godz. 12.30 – w pewnej intencji 

WTOREK 12.12.2017 
godz. 17.00 – w intencji Aleksandry 
z okazji imienin oraz jej rodziny 
NIEDZIELA 17.12.2017  
godz. 12.30 – śp. Grzegorz 

Romanowski 

NIEDZIELA 24.12.2017  
godz. 10.30 – wolna intencja 

godz. 21.00 – za Parafian i Gości 

PONIEDZIAŁEK 25.12.2017  
godz. 12.30 – śp. Jan Szulc 
WTOREK 26.12.2017 
godz. 12.30 – wolna intencja 
NIEDZIELA 31.12.2017  
godz. 12.30 – wolna intencja 
 

SSTTYYCCZZEEŃŃ  22001188  
PONIEDZIAŁEK 01.01.2018  
godz. 12.30 – o Boże 
błogosławieństwo w Nowym Roku 
w rodzinach: Kowal, Kamyszek  
i Bryćko 
SOBOTA 06.01.2018  
godz. 12.30 – wolna intencja 
NIEDZIELA 07.01.2018  
godz. 12.30 – śp. Janina, Elżbieta, 
Józef Tarnowieccy 
                                                                 (MK)
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Wspólnota Dla Intronizacji Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Dychowie zaprasza w każdy piątek na 

adorację Najświętszego Sakramentu w godzinach: 
16:30 –  17:00, w duchu wynagrodzenia Najświętszemu 

Sercu Pana Jezusa za grzechy popełnione w naszych 
rodzinach, parafii i ojczyźnie.  

 
ZAPROSZENIE NA KURS „NOWE ŻYCIE”  

W dniach 15-17 grudnia w Krośnie Odrzańskim będzie odbywał się  
Kurs „Nowe Życie” –  to weekend spotkania z realnie działającym 
Bogiem. To czas spojrzenia do tyłu na swoje dotychczasowe życie 
oraz do przodu, na jego nowe perspektywy. Pomoże Ci odkryć 
wspaniałe możliwości i wielkie dary, jakie nasz Ojciec przygotował 
dla Ciebie i z myślą o Tobie.  

Koszt –  30 zł, zapisy i informacje: Viola –  607 502 075, ks. 
Michał –  797 870 119 

 

Słowa Pana Jezusa wypowiedziane do św. Małgorzaty Marii 
Alacoque – francuskiej zakonnicy:  

„Jestem Bogiem Miłości… Z miłości powołałem do życia stworzenia, 
wlałem w ich serca zdolność miłowania, bo Moim pragnieniem jest zlanie ich 
w jedno ze Mną, stopienie ich serc w ogniu Mej miłości.  

Z miłości ku ludziom przyszedłem na świat, zrodziłem się w stajni, 
pracowałem jako robotnik, wyniszczałem się w pracy apostolskiej… 

Z miłości ku ludziom byłem zlany krwawym potem, dźwigałem krzyż  
i na nim haniebnie umarłem. 

Ach, wreszcie w szaleństwie Mojej Boskiej miłości stałem się więźniem 
waszych ołtarzy. Oddałem się za pokarm, przykułem się jak niewolnik do 
złotych więzów tabernakulum. 
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A cóż odbieram za bezgraniczną miłość? Opuszczenie… Zapomnienie… 
Niewdzięczność! A serce ludzkie rozporządza taką potęgą miłości! To serce 
potrafi tak czule kochać swoich krewnych, rodzinę, zdobywać się na akty 
poświęceń i ofiary dla nich, a dla pozostają już tylko okruchy tej miłości. 

Pragnienie mojej miłości nieustannie ściga oczyma przysłoniętymi łzami 
te rzesze serc, by je do mnie przyciągnąć, by je zniewolić do ukochania 
Miłości Niemiłowanej… 

Duszo wierna, duszo wynagradzająca, ty przynajmniej kochaj mnie. 
Mów mi, że Mnie kochasz, że chcesz Mnie kochać miłością coraz gorętszą… 
Pragnę was słuchać u stóp waszych ołtarzy.”  

(BS) 

 

 

 

Rozwiąż krzyżówkę. Litery z kolorowych pól czytane pionowo utworzą 
rozwiązanie – nazwę jednego  z symboli adwentowych. Wyjaśnij co to 
jest. Na odpowiedzi czekamy do 14 grudnia.  

Miłego główkowania  

 
 

(HŁ) 
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SANKTUARIUM MATKI BOŻEJ STRAŻNICZKI WIARY ŚWIĘTEJ  
BAZYLIKA MNIEJSZA W BARDZIE ŚLĄSKIM 

Przed Bożym Narodzeniem chciałbym podzielić się swoimi wrażeniami 
dotyczącymi przepięknej bazyliki w Bardzie śląskim, przy której funkcjonuje 
panoramiczna szopka  ruchoma obrazująca Boże Narodzenie. 

Kościół, na gruncie którego zbudowana jest obecna bazylika, powstał 
około 1230 roku i był wówczas zarządzany przez ojców augustynianów. 
Wcześniej według historii, na szczycie  Bardzkiej Góry miało miejsce 
objawienie Matki Bożej Płaczącej a na leżącym tu głazie, odbiły sie ręce  
i stopy Matki Bożej. Dziś zatarte przez pątników, są słabo widoczne. 

Cudowna figura tzw. Madonny Tronującej z Dzieciątkiem na rękach, 
umieszczona jest w centralnej części ołtarza, nad tabernakulum. Wykonana 
z drewna lipowego, mierząca 43 cm jest uznawana za najstarszą drewnianą 
rzeżbę religijną w Polsce a jej powsatanie datuje się na około 1011-1020 
rok. Ta figura słynąca z cudów powodowała pielgrzymki trzech narodów to 
jest niemców, czechów i polaków. Drogi pielgrzymek wiodły trzema 
szlakami, na których usytuowane są do dzis trzy drogi krzyżowe, wiodące na 
szczyt góry. Pomiędzy stacjami usytuowane są murowane kapliczki w liczbie 
7-iu. Kalwaria Bardzka, bo taką otrzymała nazwę jest miejscem wielu 
pielgrzymek. 
Bazylika otrzymała tytuł Bazyliki 
Mniejszej w 2008 roku. Obecny kościół, 
to świątynia w kształcie trójnawowej, 
emporowej bazyliki bez nawy 
poprzecznej. Ciekawe rozwiązanie 
architektoniczne. Wnętrze to przepiękny 
póznobarokowy ołtarz, piękne obrazy 
znanych malarzy a także organy  
o bogatym brzmieniu i wystroju. Warto 
dodać, że w zabudowaniach przykościelnych prowadzone jest małe muzeum 
kultu maryjnego. 

Obok Bazyliki przepływa Nysa Kłodzka a w pobliskim Kamieńcu 
Ząbkowickim znajduje się zamek mariański. Uważam, że to sanktuarium jest 
jednym z najciekawszych miejsc kultu maryjnego. Ciekawym 
spostrzeżeniem, na które nie znam odpowiedzi jest fakt, że przeważająca 
większość sanktuariów maryjnych znajduje się w Polsce Południowej na 
terenach górskich a zwłaszcza te najstarsze. 
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Ponieważ jest to ostatni artykuł w tym roku, korzystając z okazji życzę 
wszystkim naszym parafianom i ich rodzinom szczęśliwych i radosnych  
świąt Bożego Narodzenia i błogosławieństwa Bożego. 

(ZP) 

 

 

"Kościół, idąc za Chrystusem, naucza prawdy, która nie zawsze jest 
zgodna z opinią większości. Słucha on głosu sumienia, a nie siły, i w ten 

sposób broni ubogich i pogardzanych". 
(Adhortacja Familiaris Consortio, 1981 r.) 

  
"Krzyż znaczy: miłość nie zna granic - rozpocznij od tych, którzy są najbliżej 
ciebie i nie zapominaj o tych, którzy są najdalej". 

(Nieszpory europejskie, Wiedeń, 1983 r.) 
  
"Polska jest matką szczególną. Niełatwe są jej dzieje, zwłaszcza na 
przestrzeni ostatnich stuleci. Jest matką, która wiele przecierpiała i wciąż na 
nowo cierpi. Dlatego też ma prawo do miłości szczególnej". 

(Przemówienie na Okęciu, 1983 r.) 
  

"Człowiek jest powołany do odnoszenia zwycięstwa w Jezusie Chrystusie". 
(Homilia, Warszawa, 1983 r.) 

  
"Rodzina jest sobą, jeżeli buduje się na takich odniesieniach, na wzajemnym 
zaufaniu, na zawierzeniu wzajemnym. Tylko na takim fundamencie można 
też budować proces wychowania, który stanowi podstawowy cel rodziny  
i jej pierwszorzędne zadanie". 

(Homilia, Wrocław, 1983 r.) 
  
"Szukajcie tej prawdy tam, gdzie ona rzeczywiście się znajduje! Jeśli trzeba, 
bądźcie zdecydowani iść pod prąd obiegowych poglądów  
i rozpropagowanych haseł! Nie lękajcie się Miłości, która stawia 
człowiekowi wymagania". 

(List do młodych całego świata, 1985 r.) 
Źródło: www.deon.pl/religia 

(MO) 

http://www.deon.pl/religia
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Coraz krótszy dzień i niższe temperatury nie zachęcają do wizyt w ogrodzie. 
Większość prac powinna być już zakończona a rośliny przygotowane do 
zimy. Grunt trwale zamarza i okresowo może utrzymywać się pokrywa 
śnieżna. W grudniu z reguły zapominamy o ogrodach a nasze myśli wędrują 
ku Świętom Bożego Narodzenia. Choć, jak przeczytacie poniżej, dla 
największych zapaleńców znajdzie się sporo pracy w ogrodzie! 

A warto zaglądać do ogrodu gdyż mogą go ozdabiać oszronione lub 
ośnieżone korony drzew i krzewów, pięknie przebarwione na czerwono 
pędy dereni, pozostawione owocostany dzikich róż, berberysów i jarzębiny. 
W tym miesiącu żegnamy jesień i witamy zimę. I choć największe mrozy 
dopiero przed nami, na pocieszenie pozostaje fakt, iż od końca miesiąca dni 
będą już coraz dłuższe! 

Grudzień w sadzie. Zaglądamy do przechowywanych owoców. Te 
najbardziej dojrzałe zabieramy do spożycia, a egzemplarze gnijące 
wyrzucamy. W pomieszczeniu do przechowywania powinna teraz panować 
temp. minimalnie powyżej 0°C i duża wilgotność powietrza, najlepiej 90%. 
Doglądamy czy wykonane w listopadzie zabezpieczenia przed mrozem  
i wiatrem nie zostały uszkodzone przez wiatr i deszcze. Jeżeli kopczyki 
wykonane wokół pni drzew i krzewów zostały rozmyte, usypujemy je 
ponownie. 

Grudzień w ogrodzie warzywnym. Na początku miesiąca należy wykonać 
ostatnie prace porządkowe na działce. Pamiętaj aby po ich zakończeniu 
wyczyścić i zakonserwować narzędzia ogrodnicze. Zagony, na których rosną 
warzywa ozime, wysiane jesienią na wczesny zbiór (sałata, szpinak, 
roszponka, cebula zwyczajna, koper) wymagają osłonięcia przed mrozem  
i wiatrami. Jeżeli zima jest bezśnieżna, warto zastosować okrycie podwójną 
warstwą zimowej agrowłókniny lub materiałami naturalnymi - liśćmi, słomą 
lub gałązkami iglaków. Jeżeli jesienią nie zastosowaliśmy nawożenia 
obornikiem, możemy to zrobić zimą. Rozsypujemy go na zagony cienką 
warstwą i pozostawiamy do czasu, aż warunki pogodowe pozwolą na 
wkopanie go w glebę. 

Grudzień w ogrodzie ozdobnym. Warto sprawdzić zimowe okrycia bylin  
i krzewów. Jeżeli okażą się niewystarczające lub uszkodzone przez wiatr 
powinniśmy natychmiast je uzupełnić. Rabaty, na których posadziliśmy 

https://poradnikogrodniczy.pl/dikozdlis1.php#deren
https://poradnikogrodniczy.pl/dikozdlis21.php#rosa
https://poradnikogrodniczy.pl/berberys-uprawa-i-zastosowanie-w-ogrodach.php
https://poradnikogrodniczy.pl/dikozdlis10.php#jarzebina
https://poradnikogrodniczy.pl/przechowywanie_owocow.php
https://poradnikogrodniczy.pl/ochrona.php
https://poradnikogrodniczy.pl/ochrona.php
https://poradnikogrodniczy.pl/narzedziaprzedzima.php
https://poradnikogrodniczy.pl/ozime.php
https://poradnikogrodniczy.pl/szpinak-warzywny.php
https://poradnikogrodniczy.pl/cebula-zwyczajna.php
https://poradnikogrodniczy.pl/obornik.php
https://poradnikogrodniczy.pl/ochrona.php
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rośliny cebulowe, takie jak tulipany i narcyzy, dobrze jest wyściółkować 
słomą, gałązkami drzew iglastych lub korą sosnową. 

W piwnicy sprawdzamy stan przechowywanych cebul, kłączy i bulw. Te  
z objawami chorobowymi czy uszkodzeniami przez szkodniki trzeba 
natychmiast usunąć. 

W czasie mrozów wywieśmy przeznaczone dla ptaków kulki tłuszczu 
zmieszanego z ziarnem. Rudziki lubią płatki owsiane, a kosy gustują  
w nadpsutych jabłkach. Aby nasza pomoc dotarła do najbardziej 
potrzebujących ptaków, takich jak sikorki, a także trznadle i dzwońce - 
konieczne jest przygotowanie odpowiedniego karmnika, w którym zarówno 
karma jak i korzystające z niej ptaki będą osłonięte przed deszczem  
i wiatrem. Karmniki można zawieszać wśród gałęzi drzew lub mocować do 
wysokich podpór (zabezpieczy to ptaki przed atakami kotów). Ptaki 
zwabione do ogrodu w okresie zimy, wiosną pomogą walczyć ze 
szkodnikami, np. z mszycami. 

Podczas dużych mrozów należy sprawdzać czy w oczku wodnym nie 
zamarza woda. Jeżeli pojawiła się tafla lodu, należy wyrąbać przerębel. Aby 
zapobiec zamarzaniu tafli wody warto zastosować styropianowy przerębel, 
dostępny w różnych wersjach, w zależności od naszych potrzeb. 

Wiele osób do usuwania lodu ze ścieżek i chodników używa soli. Jest ona 
łatwo dostępna i stosunkowo tania. Niestety jest też szkodliwa dla roślin  
i nie wolno jej używać w ogrodzie. Zamiast soli stosujmy preparaty do 
usuwania lodu bezpieczne dla roślin. 

 

 

Karp pieczony w migdałach 

Składniki: 1 cały karp. (ok. 1,2 kg), 10 dag 
masła klarowanego, 5 dag płatków 
migdałowych, 1 cebula, sok z cytryny, 
przyprawa do ryb, sól, pieprz. 

Wykonanie: Tuszkę ryby odfiletować i przekroić na 2 części. Filety 
doprawić, dodać pokrojoną cebulę, skropić sokiem z cytryny i zostawić na 
ok. 2 godz. Następnie oczyścić z cebuli i ponacinać skórkę. Przełożyć do 

https://static.gotujmy.pl/ZDJECIE_KAFELEK_B/karp-pieczony-w-migdalach-388293.jpg
https://poradnikogrodniczy.pl/cebulkijesien2.php#tulipan
https://poradnikogrodniczy.pl/cebulkijesien.php#narcyz
https://poradnikogrodniczy.pl/sciolkowanie.php
https://poradnikogrodniczy.pl/kora-sosnowa.php
https://poradnikogrodniczy.pl/przechowywanie.php
https://poradnikogrodniczy.pl/ptaki_w_ogrodzie.php
https://poradnikogrodniczy.pl/ptaki_w_ogrodzie.php
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wysmarowanego masłem naczynia żaroodpornego i posypać płatkami 
migdałowymi. Piec pod przykryciem ok. 25-30 min w temp. 180° C. Pod 
koniec odkryć i piec chwilę do czasu zarumienienia migdałów. 

Kapusta z grochem 

Składniki: 1 kg kiszonej kapusty, 30-35 dag grochu, 2 średnie ziemniaki,  
1 cebula, masło klarowane, sól, pieprz. 

Wykonanie: Groch umyć, namoczyć i zostawić na noc, po czym ugotować. 
Pod koniec gotowania posolić. Kapustę ugotować i odcedzić. Cebulę obrać, 
pokroić i zeszklić na maśle klarowanym. Ziemniaki obrać i ugotować. Gdy 
będą miękkie, potłuc w wodzie, w której się gotowały – tak, żeby zostały 
grudki. Połączyć i wymieszać wszystkie składniki,doprawić do smaku  
i dobrze zapiec w piekarniku. 

Gorącą kapustę przełożyć do salaterki i przyozdobić łodyżkami zielonej 
pietruszki. 

Piernik Św. Jakuba 
 

Składniki na ciasto: 1 kostka margaryny, 6 jaj ,  
3 pełne szklanki mąki tortowej, ¾  szklanki cukru 
kryształ, 4 duże łyżki płynnego miodu, 3 – 4 łyżki 
kwaśnej śmietany, ½  kieliszka rumu, 1 łyżeczka 
proszku do pieczenia, 1 łyżeczka sody,  bakalie – może być garść suszonej 
żurawiny, 3 garści orzechów włoskich, 3 garści rodzynek,  50 g 
kandyzowanej skórki pomarańczowej 
Dodatkowo: 1 słoik bardzo gęstych śliwkowych powideł lub marmolada  

Wykonanie:  Białka oddzielamy od żółtek. Margarynę ucieramy z cukrem 
na puszystą masę. Powoli dodajemy żółtka, wlewamy miód oraz rum, 
dodajemy śmietanę, dosypujemy mąkę zmieszaną z sodą i proszkiem.  
W osobnym naczyniu białka ubijamy na sztywno. Łączymy pianę z białek  
z ciastem, dodajemy bakalie i całość delikatnie mieszamy drewnianą łyżką. 
Wylewamy do wąskiej podłużnej formy (jedna długa lub dwie krótsze) 
wyłożonej papierem do pieczenia. Pieczemy ok. godziny w temp. 180° C. Po 
upieczeniu i wystudzeniu, kroimy na 3 części i przekładamy powidłami. 
Polewamy polewą kakaową. 

S m ac z n e go ! ! !                             (EZ) 
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Na czas Adwentu, wszystkim Parafianom życzymy  radosnego, 
pełnego ufności i refleksyjnego  

oczekiwania na Narodzenie Pana.  

 
Niech w Dzień Bożego 

Narodzenia  
Jezus narodzi się na nowo 

w każdym z nas   
i błogosławi nam  

i naszym rodzinom oraz 
najbliższym w codziennym 

wypełnianiu woli  
Boga Ojca, abyśmy wszyscy 

mogli osiągnąć wieczne 
zbawienie.   

Zdrowych i błogosławionych  Świąt Bożego Narodzenia oraz 
pomyślności w Nowym Roku życzy Ks. Proboszcz Marek Kowal 

wraz z Redakcją Gazetki Parafialnej. 

Szczęść Boże!   

 

M O D L I T W A  R Ó Ż A Ń C O W A  W  G R U D N I U  

Intencja ogólna: Aby osoby starsze, wspierane przez rodziny i przez 
wspólnoty chrześcijańskie, współpracowały, wykorzystując mądrość  

i doświadczenie, w przekazywaniu wiary i wychowaniu nowych pokoleń.

 

 

J e zu  U f a m  
T o b i e  

M i e s i ę c zn i k  P a r a f i i  p . w .  M i ł o s i e r d zi a  B o że g o  w  D y c h o w i e -  
w y d a r ze n i a  r e l i g i j n e  i  s p o ł e c zn e ,  i n t e n c j e  m s z a l n e ,  o g ł o s ze n i a ,  
i n f o r m a c j e  

W y d a w c a   
P a r a f i a l n y  O d d zi a ł  A k c j i  K a t o l i c k i e j  –  r e d a g u j ą  c z ł o n k o w i e  
p o d  k i e r u n k i e m  P r e ze s a  

W s p ó ł p r a c a   P r o b o s zc z  P a r a f i i  

N a k ł a d  1 3 0  e g z e m p l a r zy  

M a t e r i a ł y  d o  g a ze t k i  m o żn a  p r ze s y ł a ć  n a  a d r e s  e - m a i l :  A . K a s t e r @ w p . p l .   

W s ze l k i e  za p y t a n i a  m o żn a  s k ł a d a ć  n a  P l e b a n i i  l u b  w  K o ś c i e l e .  

mailto:A.Kaster@wp.pl

